**7. Donatio Ludovici Pii supposititia.** — Donatio quæ a Gratiano dicitur facta Ecclesiæ Romanæ a Ludovico Pio non minus commentitia, quam quæ Constantino Magno astingitur, ut jam aliqui viri eruditæ viderunt, qui hoc tamen omnibus persuadere non potuere. Ex tot enim Pontificibus Romanis, qui dona a Pippino et Carolo M. facta memorarunt, nullus est qui donationis Ludovici Pii meminerit, quia nempe justissimum habentes titulum rerum ab Ecclesia possessarum, fictitium contempsero. Præterea Otto primus, et Henricus primus imperatores singillatim enumerant, quæ Pippinus et Carolus M. Ecclesiæ Romanæ donarunt, eaque Diplomatis suis confirmant, sed donationis Ludovicianæ mentionem non fecere, ut videre est apud Baronium anno CMLXII, n. 3 et seqq. et anno MXIV, n. 7 et seqq. Tertio, *Ludovicus ea donatione concedit Apostolicae Sedi insulas Corsicanam et Sardiniam et Sicilianam sub integritate cum omnibus adjacentibus territoriis* ; et tamen Sicilia nunquam in potestate Caroli M. nec successorum fuit. Denique, in ea donatione *Ludovicus statuit*, ut mortuo Pontifice Romano, quem omnes Romani elegerint sine aliqua ambiguitate et contradictione more canonico consecreretur. « Et cum consecratus fuerit, inquit, legati ad nos, vel ad

successores nostros reges Francorum dirigantur, etc. » quod merum commentum est ; cum ipso Ludovico Pio vivente *Eugenius II* papa ad postulationem *Lotharii* imperii paterni collegæ statuerit, ut Pontifex Romanus non consecretur, nisi in præsentia legatorum imperialium, quod toto hoc saeculo et ultra in usu positum fuit, absque eo quod clerus Romanus illam donationem in medium attulerit, licet sese ab ea lege abhorre non semel ostenderit ; imo et Hadrianus III papa illam resciderit, cuius tamen decretum executioni mandatum non fuit. Nullum itaque de ejus falsitate dubium superesse potest. Leo Ostiensis saeculi duodecimi initio demortuus, primus fuit, qui ejus meminerit, ideoque non multo antea excogitata fuerat.

**8. Ludovicus Aug. monasteria in tres classes dividit.** — Ad hunc Aquisgranensem conventum perlinet etiam *Constitutum*, quo Ludovicus Augustus monasteria regni sui tres in classes ita distribuit, ut regi nomilla militiam et dona, quadam non militiam, sed dona tantum, alia nec militiam, nec dona, sed solas orationes debeant, iuxta Notitiam quam Sirmondus tom. II Concil. Gall. publicavit, ex exemplari, quod mendis seatet, in quo legitur : « Anno Incarnationis Domini nostri Jesu Christi MCCXVII, Ludovicus serenissimus Augustus divina ordinante providentia conventum fecit, quæ monasteria in regno vel imperio suo dona et militiam facere possunt, etc. Quæ dona et militiam facere debent », sunt numero XIV, quæ ibidem memorantur. « Quæ tantum dona dare debent sine militia », sunt numero XVI, ibidem etiam commemorata. « Quæ nec dona nec militiam dare debeant, sed solas orationes pro salute imperatoris, vel filiorum ejus et stabilitate imperii », sunt numero XVIII, quorum nomina ibidem etiam expressa sunt. Agunt de omnibus illis monasteriis Baluzius in Notis ad Capitul. reg. Franc. pag. 1092 et seqq. et Cointius hoc anno num. 238 et seqq. Cum porro Notitia monasteriorum a Sirmondo edita valde corrupta sit, ut ipsemet fatetur, nullumque haec tenus aliud exemplar ejusdem Notitiae inventum sit, existimo Sirmondianum non esse antiquum ; cum in eo bis hæc verba legantur, in Bavaria. Hoc enim nomen recens, et Bavaria apud antiquos *Bajoaria*, vel *Bagoaria* semper appellata ; nisi quod hoc saeculo *Bagaria* st̄epe nuncupata reperitur, ut alibi ostendimus. Post omnia illa monasteria sequuntur in eadem Notitia monasteria XXXVI, in Aquitania nempe XIII, in Septimania XIV, in Tolosano IV, in Vasconia V, sed incertum, cur hæc ponantur extra tres prefatas classes, quæ regi vel militiam et dona, vel dona tantum, vel solas orationes debent. Dicit Cointius num. 290, non defuisse rationes, cur ab istis monasteriis orationes tantum postulentur, quod scilicet a Saracenis diruta fuissent. Sed hæc conjectura non satisfacit ; cum ea monasteria XXXVI non collocentur inter ea a quibus orationes tantum imperator petebat.

**9. Lotharius fit consors imperii.** — Præterea in eadem Aquisgranensi Synodo « filium suum primogenitum Lotharium coronavit, et nominis atque imperii sui socium sibi constituit. Cæteros reges appellatos, unum Aquitanie, alterum Bajoarie præfecit», nempe imperator, inquit Eginhardus in Annal. Quare Ludovicus Pius, qui anno **DCCXIV** filios suos *Lotharium* et *Pippinum* reges appellarat, illum Bajoarie, hunc vero Aquitanie, in hoc conventu consilium illud mutavit; *Pippino* enim Aquitanie rege confirmato, *Ludovicum* Bajoarie regem instituit, et *Lotharium* Bajoaria exauktoratum imperatorie dignitatis consortem fecit. Quam matro tamen consilio usus sit Ludovicus in Lothario imperatore renuntiando, docet annalista Moissiacensis hoc anno: «Ludovicus imp. apud Aquis-Palatium celebravit Pascha. Et in ipsa æstate jussit esse ibi conventum populi de omni regno vel imperio suo apud Aquis sedem regiam, id est, episcopos, abbates, sive comites, et majores natu Francorum. Et manifestavit eis mysterium consilii sui, quod cogitaverat, ut constitueret unum de filiis suis imperatorem. Habebat enim tres filios ex uxore Hermengarda regina. Nomen uni Clotarius, nomen secundi Pippinus, et nomen tertii Ludovicus. Tunc omni populo placuit, ut ipse, se vivente, constitueret unum ex filiis suis imperare, sicut Karolus pater ejus fecerat ipsum. Tunc tribus diebus jejunatum est ab omni populo, ac letaniae faciae. Post hoc jam dictus imperator Clotarium, qui erat major natu, imperatorem elegit, ac per coronam auream tradidit ei imperium, populis acclamantibus et dicentibus, **VIVAT IMPERATOR CLOTARIUS.** Facta est autem letitia magna in populo die illo. Et ipse imperator benedixit Dominum dicens: Benedictus es Dominus Deus noster, qui dedisti hodie ex semine meo conserendum in solio meo, videntibus oculis meis. Audiens autem Bernardus filius Pippini regis rex Italie quod factum erat, cogitavit consilium pessimum, voluitque in imperatorem et in filios suos insurgere, et per tyrannidem imperium usurpare».

**40. Quod offendit Bernardum Italie regem.** — Hanc inaugurationem paucis verbis narrat Baronius num. 45 ex auctore Vitæ Ludovici Pii, quam *Bernardo* Italie regi causam novandarum rerum fuisse, recte scribit annalista Moissiacensis. Balnzius in Notis ad Agobardum Lotharium *III kal. Augusti* dictum imperatorem, testari auctorem ineditum Annalium Anianensium affirmat. Verum cum hoc anno feria quinta in diem illum inciderit, si eo die *Lotharius* imperator nuncupatus sit, eodem tamen coronatus non est; cum hujusmodi cæteromia per hæc tempora non nisi Dominicis diebus aut festis solemnibus fieri solitæ essent.

**41. Ludovicus Aug. legatos Græcorum et Saracenorum suscepit.** — Venio nunc ad ea quæ post celebratum conventum Aquisgranensem peracta sunt. Imperator anno superiori post discessum Stephani papæ e Francia «Compendii palatum

petit, ibi commoratus legatos Abodrilarum, et de Hispania legatos Abdirhamam, filii Abulaz regis, ad se missos suscepit», inquit Eginhardus in Annal. anno **DCCXVI**. Tum hoc anno: «Legati Abdirhamam filii Abulaz regis Saracenorum de cæsaraugusta, missi pacis petendæ gratia venerunt: et compendii, ab imperatore auditæ Aquasgrani eum præcedere sunt jussi. Quo cum imperator pervenisset, legatum Leonis imperatoris de Constantinopoli pro Dalmatarum causa missum, Nicephorum nomine suscepit. Quem etiam, quia Cadolach, ad quem illorum confinium cura pertinebat, non aderat, et tamen brevi venturus putabatur, adventum illius jussit opperiri. Quo veniente, ratio inter eum et legatum imperatoris de quæstionibus, quas idem detulit, habita est. Et quia res ad plurimos et Romanos et Selavos pertinebat, neque sine illorum præsentia finiri posse videbatur, illo decernenda dissertur. Missisque ad hoc cum Cadolach et prædicto legato in Dalmatiam Albigarius Unrochi nepos. Legati etiam Abdirhamam, cum tribus mensibus detenti essent, et jam de reditu desperare cœpissent, remissi sunt». Baronius num. 49 de hac legatione Græcorum et controversia, quæ de finibus Dalmatarum erat, paucis sermonem habet cum auctore Vitæ Ludovici Pii, quæ ideo ex Eginhardo in Annal. distinctius narranda fuit.

**42. Pacem cum utrisque sancit.** — Joannes Lucius meus, dum viveret, amicus, lib. t. IIist. Dalmatiae cap. 13, *Slavos* seu *Selavos* in Orientales et Septentrionales separat; hosque ad mare Balticum, illos in Orientalibus Francorum ditionibus sitos fuisse docet. Deinde *Dalmatiam* duas in partes dividit, quarum una Francis, alteraque Græcis parebat. Ideoque duplex tunc habebatur Dalmatia. Dalmatae alii vocantur Selavi seu Franci, quia Selavis sub Francorum potestate constitutis annumerantur; alii cognominantur Romani seu Græci, quia subsunt imperatori Græcorum, qui se Romanorum imperatorem dicit. Controversia igitur erat *de finibus Dalmatorum Romanorum et Selavorum*, ut ait auctor Vitæ Ludovici Pii, id est, de finibus inter *Dalmatas Romanos*, qui morem Leoni Armeno gerunt, imperatori Romanorum nuncupato, et *Dalmatas Selavos*, qui pertinebant ad regnum Francorum et attributi erant ducatui seu præfecturæ Forojuliensi, cui præerat *Cadolachus*. Tota itaque quæstio tunc vertebatur, ex multis partium consensu pacifice composita est, terminis inter utrosque Dalmatas constitutis. Quoad legationem Saracenorum Hispaniensium, eis præerat *Abulaz* califa, cuius filius erat *Abderamen*, qui ei postea in regnum successit. Cum his itaque pax, quæ anno **DCCXV** erupta fuerat, redintegrata, et Christiani Francie a Saracenorum metu respirarunt.

**43. Bernardus Italie rex adversus Ludovicum Aug. tumultuatur.** — Exente anno, dum imperator «venatione peracta, de Vosego Aquasgrani reverteretur, nuntiatum est ei Bernhardum nepotem suum Italie regem quorundam pravorum ho-

minum consilio tyrannidem meditatum, jam omnes aditus, id est, Clusas, quibus in Italiam intratur, impositis firmasse presidiis, atque omnes Italiae civitates in illius verba jurasse, quod ex parte verum, ex parte falsum erat. Ad quos motus compremendos cum ex tota Gallia atque Germania congregato cum summa celeritate magno exercitu imperator Italianam intrare festinasset, Bernhardus rebus suis diffidens, maxime quod se a suis quotidie deserí videbat, armis depositis apud Cabillonem imperatori se tradidit», inquit Eginhardus in Annal. Conformia narrat Baronius num. 16, ex auctore Vitae Ludovici Pii, sed quæ subdit numeris sequentibus, pertinent ad annum Christi sequentem, quæ hic tamen explicabimus.

14. *Bernardus et conjurati varie puniuntur.* — Subdit itaque Eginhardus hoc anno : «Quem (scilicet Bernardum) cæteri secuti, non solum armis depositis se dediderunt, verum ulti et ad primam interrogationem omnia uti gesta erant, aperuerunt. Iujus conjurationis principes fuere Eggideo inter amicos regis primus, et Reginaldus camerarius ejus et Reginharus Meginharii comitis filius. Cujus maternus avus, Hardradus, olim in Germania, cum multis ex ea provincia nobilibus, contra Carolum imperatorem conjuravit. Erant præterea et alii multi præclarci et nobiles viri, qui in eodem scelere deprehensi sunt : inter quos et aliqui episcopi, Anselmus Mediolanensis, et Wulfoldus Cremonensis, et Theodulfus Aurelianensis». Tum anno DCCXVIII : «Detecta fraude et conjuratione patetfacta, ac seditionis omnibus in potestatem suam redactis, imperator Aquasgrani revertitur. Transactoque Quadragesimali jejunio, paucis post sanctum Pascha diebus conjurationis auctores (qui superius nominati sunt) simul et regem judicio Francorum capituli sententia condemnatos, luminibus tantum jussit orbari : episcopos Synodalii Decreto depositos, monasteriis mancipari. Cæteros (prout quisque vel nocentior, vel innocentior apparabat) vel exilio deportari, vel detondi atque in monasteriis conversari». Similia narrat Baronius ex auctore Vitæ Ludovici Pii, qui addit, *Bernardum* luminibus amissis vitam quoque præ tristitia paulo post amisisse. Idem habet Theganus, qui de Bernardi morte, et de Ludovici fratribus, Drogone,

Hugone, et Theodorico aliqua ab aliis omissa narrat, aitque : «Tertio die post amissionem luminum Bernardus obiit. Quod audiens imperator magno cum dolore dellevit. Eodem tempore jussit fratres suos tonsurari, Drugonem, Hugonem, et Theodoricum, ad discordiam mitigandam, et liberalibus disciplinis jussit instrui». Baronius num. 19 dicit, Adhalardum quoque consobrinum Caroli Magni jussum esse exulare. Verum sanctus Adhalardus anno DCCXIV in exilium missus fuerat, ut eo anno ostendimus.

15. *Ludovicus imp. fratres suos in clericorum monasteria mittit.* — *Bernardus* sepultus fuit Mediolani in Ecclesia sancti Ambrosii, ubi extat Inscriptio a Baronio num. 18 recitata, in qua legitur: REGNAVIT ANNOS QUATUOR, MENSES QUINQUE, OBVIIT XV KALEND. MAII INDICIONE XI, ideoque sequenti Christi anno, et regnum inierat mense Novembri anni DCCXVII, ut hæc verba demonstrant (1). «Habuit iste Bernardus filium nomine Pippinum, qui tres liberos genuit, etc.», inquit Regino ad annum DCCXVIII. Hunc Pippinum Ludovicus Aug. in Galliam adduci jussit. Propter eamdem conjurationem tres in judicium vocati sunt antistites, ex quibus Theodulphus episcopus Aurelianensis, cum patria Italus esset, in prodictionis suspicionem facile venit. Is tamen constanter innocentem se dixit, ut constat ex ejus carminibus ad *Ajulfum* Bituricensem archiepiscopum, et ad *Modoinum* episcopum Augustodunensem. Quin et extat *Modoini* carmen, in quo frustra spes veniebat eidem Theodulpho, si se reum objecti criminis fateri velit. Ludovicus imp. Bernardi regis ditionem bello partam retinuit, et, ut novandarum rerum occasionem præscinderet, Drugonem, Hugonem et Theodoricum fratres in monasteria clericorum misit. Sed hæc anno sequenti peracta, ut jam monuimus.

16. *Cultores sacrarum imaginum male habentur.* — Ad num. 20 et seqq. Refert Baronius litteras sancti Theodori Studite datas ad Paschalem Pontificem Romanum, ad patriarcham Alexandrini et ad patriarcham Hierosolymitanum, quibus eis significat quanta patientur in Oriente sacrarum imaginum cultores. Ex quibus intelligimus omnes patriarchas Orientis hoc tempore Catholicos exitisse ;

(1) Bernardi regis Epitaphium legere Indictionem x, non vero xi, testatur Muratorius rerum Italic, tom. II, part. I, pag. 220. Ex hoc autem sequeretur regni Bernardi exordium anticipandum fuisse ad annum DCCXII et obitum ad annum DCCXVII. Nec sane abs re existimaretur Bernardus jam inde ab obitu patris sui Pipini destinatus a Carolo ayo rex Italie fuisse, ut innuere videtur Eginhardus verbis illis a Pagio recitat ad annum DCCX, 7. Cum autem destinatus ille rex Italie eo missus fuerit a Carolo anno DCCXII, ut historici omnes admittunt; ab eo forte tempore regni sui Italici epocham capessit. Quod si Carolus anno DCCXIII in conventu Aquisgranensi regem Italie illam renuuiavit; hæc forte renuntiatio, nonnisi confirmatione rei ante facte existimanda est. Hoc ego probabilis enseco, quam sive lapsu scriptoris communisci, sive suspicari Indictionum signatarum morem alium tunc Mediolani obtinuisse, quod Muratorius visum est. Confirmari nostra hæc conjectura utrumque potest ex Alberico monacho Trium Foutium, cuius Chronicum ex antiquis fere totum contextum, et ad annum MCCXI perdunctum vulgavit Cl. Lehunitz in Accession. Histor. tom. II : ille enim ad annum DCCXII scribit : «Carolus imperator Bernardum filium Pipini regis, regem Italie facit». Insuper Muratorius in opere, cuius prior tomus super prodit Mediolani, inscriptio *de antiqui. Italior.* in Dissertatione x, Diplomatica sat multa producit, que Bernardi regnum ante Octobrim anni DCCXII exordiuntur, idemque vero Octobri ejusdem anni jam ceptum fuisse demonstrant. Hæc si statnerimus, sepulcralis Bernardi inscriptio ferens obiisse illam die XVII Aprilis, Indictione x, post regni annos iv et menses v, explicanda est de quinque mensibus integris neglecto priori et posteriori incompletis. Denique anno DCCXII, Bernardi exordium illigandum esse colligo ex Chronicis Andreae presbyteri a Menkenio prius in voluminibus rer. Germanicarum vulgato, deinde a Muratorio in antiqui. Ital. to. I, col. 42, recuso; aut enim de Bernardo : «Quinque regnaverunt annos, duos sub Carolo, tres sub Ludovico». Profecto si Bernardi regnum a Novembri anni DCCXIII ducentum esset, ne integrum quidem annum sub Carolo egisset, cum Carolus anno sequenti DCCXIV Januario mense obierit. Andreas autem iste circa medium saecul. huic vivebat, ut ex eodem Chronicis liquet.

cum alias ad Antiochium eodem argumento scripsit, in quibus omnibus eorum nomine prætermisso dignitatem tantum exprimit. Certum tamen *Thomam* Ecclesiam Hierosolymitanam rexisse, ut ex iis, quæ suis locis diximus, liquet.

17. *SS. Theodorus Graptus et Theophanes relegantur.* — Tum num. 36 et seqq. agit Baronius de exilio sancti *Theodori Grapti*, et sancti *Theophanis Cantoris* ejus fratris, qui missi a patriarcha Hierosolymorum ad Leonem Aug. coram eo cultum sacrarum imaginum egregie tuiti sunt. Extat S. *Theodori Grapti* Vita apud Surium ad diem xxvi Decemb. Sed eum Surius eam tantum latine retulisset, Combesius in Manipulo originum Constantinopolitanarum eamdem ex Codice regio græce edidit, et meliori versione donavit. *Theodoro* Palestina patria fuit, cuius frater *Theophanes* ætate quidem junior fuit, sed virtute minime secundus. « *Arabes* », inquit auctor *anonymous* Vitæ *Theodori Grapti*, « desertum quod est ad Orientem eolentes, educto adversus Romanos exercitu, multas eorum populati sunt provincias, multaque etiam præsidia diripuerunt, monasteriis quoque in Palæstina inguebant ac incurabant; quorum primum maximumque divini sc. Sabæ erat, in quo magnus hic *Theodorus* exercebatur. Haec videns divinus ille Hierosolymorum antistes et pastor; esque hoc peccatorum penam et furoris poculum intelligens, idecirco nimirum quod divinarum cultus imaginum aboleretur, ad zelum protinus excitatur », mittitque *Theodorum* ad imperatorem cum *Theophane* fratre, qui illum monuit, ut relicta profana illa ac mala opinione, ejus loco pietatem condiseret. Verum imperator in iram furoremque erupit, et « *ambos* diu flagris caesos ad Ponti ostia exilio relegandos decernit ». De utroque infra rursus sermo erit.

18. *Josephus Hymnographus Romam a cultoribus sacrarum imaginum missus.* — Eadem persecutiōne seviente, « quibus Christi vera religio, quam Caesaris gratia fuit antiquior, toto orbe dispersi ac fusi vagabantur: ac nouinulli in Bosphorūm, pars in Siciliam migrarunt, alii in summa montium egredientes, efferatam rabiem truenentissimæ belluæ fugiebant », inquit Joannes magna Ecclesiæ Constantinopolitanae diaconus in Vita S. *Josephi Hymnographi* in Actis SS. Bollandianis ad diem iii mensis Aprilis. Tunc S. *Gregorius Decapolitanus*, qui relicta Thessalonica Constantinopolim cum *Josepho* propter quedam negotia venerat, rogatus est ab infinita prope monachorum multitudine Constantinopoli simul congregata, ut Romanum mittat Josephum, « qui papæ Romanisque omnibus numerit, quanto malorum turbine ea civitas vexetur, simul aliquid opis afferant Dei Ecclesiae graviter laboranti. Jam enim vides, dicebant, pater, quæ malorum tragœdiæ hic agantur; vides quanto in discrimine versetur Christi ovile, cum non sit, qui illatam nobis injuriam ueliscatur ». Mittitur statim Romanum Josephus a Gregorio, sed « captis nonnullis

lis navigiis cum eo quo S. *Josephus* vehebatur, ipse captivus in Cretam abducitur, ibique gravissimis catenis viuet in carcere conjicitur ». Eo in carcere concaptivos ad constantiam excitavit, episcopum careeris tedium vacillantem corroboravit, aliumque ad defectionem promptum allexit ad mortem pro Christo gloriose appetendam, quod postmodum præstit. Post Leonis Armeni mortem exilio revocatus manum ad versus scribendos admovit, et universam fere Ecclesiam suis illustravit hymnis et canonibus, quorum aliqui adhuc supersunt. « *Josephus* (a sua captivitate reversus) cognoscit Gregorium, hominem plane divinum, commune omnium solarium, Ecclesiarum solidissimam gloriam, actuosum ac spirans virtutum omnium simulaerum, iustitiae prope laboribus ac periculis defunctum, ex hac vita ad optatos Dei sui excessisse complexus », inquit Joannes diaconus in *Josephi* Vita, qui addit hunc postea adhæsisce Joanni Magni *Gregorii* æmulo atque seclatori, nec Thessalonica discessisse, donec Joannes ad Deum migravit. Tunc enim suuptis utriusque reliquiis venit in locum vastum deseratumque, in quo monasterium aedificavit, et « *sacras D. Gregorii* ejusque socii Joannis reliquias collecavit ». Colitur *Gregorius* in Meneis die xx Novemb. Vide que de eo dixi anno DCCXXXI, num. 1. Infra videbimus Josephum rursus sub *Theophilo* imperatore propter sacras imagines exulasse.

19. *Pax Græcos inter et Bulgares sancita.* — Hoc circiter anno Græcos inter et Bulgares pax constituta, de qua Constantinus Porphyrogenitus in sua Chronographia lib. t, num. 20, haec habet: « Cum tricennales cum Hunnis (quos Bulgari vocant) ineundæ illi (neimpe Leoni Armeno) essent induciæ, pacisque federa jurejurando firmando; non quibus Christiani solent sacramentis usus est: ad nimirum Deum cælestesque virtutes, sive que Christi Deique parens carne fuit, dictorum gestorumque inspectores, testesque adhiberet; sed velut Barbarus quidam, omnisque religionis expers, canes, ac quibus gens improba immolat, iis gestorum testibus utens, et dissecat; nec quibus illi lubenter ingurgitantur, haec ipse ad firmandam fidem ore gustare exhorrebat; quod vero Christianum fidem eis concredidit, ad quam a nobis aliquando, ut videbatur, essent traducendi; ne sic quidem impietati litare eum puduit. Tum enim in eo, quod fidei margaritas, juxta Domini sententiam, mittebat ante porcos, hisque illos, vir impius vere execrandus, ore tenus uti compellebat; tumque in eo rursus, quod ipse Romani moderator imperii, in publico conventu, in theatro prouiseua infiduum, fideliumque multitudine referto initiari non erubuit ac consecrari, non alio plane præmio, quam aeterno verne et igne dignus fuit ».

20. *Impietas Leonis Aug. in illo fædere rejiciendo.* — Rem eamdem clarius narrat Ignatius diaconus in Vita sancti Nicæphori patriarchæ Constantinopoli numero 80: « Quis amicitias atque

federa turpiter ac indecorum cum vicinis Hunnis ab illo inita fervidissimis lacrymis non deploret? Nempe illorum superstitiones Leo, ipsi illi nostra usurpantes legitima, mutuo firmaverunt pacta: et videre erat imperatorem Romanum libare aquam e calice in terram, equorumque clitellas versare manibus, dein terna lora tangere, foenumque in altum attollere, et se omni hæc ceremonia rituque devovere. Gentes vero divina nostra Symbola scelestis cunctare manibus, ac per illorum virtutem sacrilego se obstringere sacramento. Nonne hæc crudelitatis fuere germina? Nonne apertus in Christum furor et execratio? Nonne hujusmodi ut Dei ultionem inducant, fidem sane abunde faciunt ejus temporis portentosa eventa, videlicet concussions ac terræ motus, cor secundum prophetam confringentes, urbesque populosas exitio obrutas? Ad hæc annon penuria famem super faciem terræ seminans, dum agricole spicas non falcibus, sed manibus et sacculis colligunt?

Adde aerem similes virgis igniculos emittentem et terrorem videntibus inferentem. Adde infœcundum mare, salumque ac fluctus absoniorum more visum effundere. Adde cogitationis ac necessitudinis oblivionem apud omnes pervagatam, tumultusque ac bella intestina in omnibus provinciis atque urbibus progignentem. Exinde enim haec tenusque contigit, ut civilium armorum morbus ubique obtineret». Obiter observabis Ignatium, quemadmodum et auctorem anonymum Vitæ sancti Nicolai Studitæ apud Combeſtium tom. i Supplementi Biblioth. P.P. Græco-Latinæ pag. 903, Bulgaros *Hunnorum* vocabulo designare, qui loquendi modus viros doctos irretitos temnit. Christiani, qui a Bulgaris captivi detinebantur, et qui nondum martyrium passi erant, tunc in libertatem asserti, inter quos fuit *Basilius Macedo* adhuc puer, qui postea impetravit. Vide quæ de eo et de *Cutragone* Bulgariorum rege, qui tunc regnabat, diximus an. **ccccxiii**, num. 10 et seqq.

## PASCHALIS I ANNUS 2. — CHRISTI 818.

**1. Litteræ Theodori et legatio per Epiphanium missa ad Paschalem papam.** — Qui sequitur annus octingentesimus decimus octavus, Indictione undecima inchoata, quintus idem numeratur persecutio Leonis imperatoris, quo acceptis jam antea litteris per Dionysium a Paschale Romano Pontifice Theodorus Studitarum præpositus in carcere consistens, rursum legat ad Occidentem Epiphanium discipulum suum ad eundem Romanum Pontificem, cui et litteras dedit, quæ sic se habent<sup>1</sup>:

« Per omnia religiosissimo patri, supremo lumini, universal domino nostro, Apostolico papæ, Joannes, Theodosius, Athanasius, Theodorus, minimi presbyteri et præpositi Catharorum, Pieridii, Paulopetrii et Studiani». Unus autem, qui hic deest e numero in precedentibus ad Paschalem Epistole inscriptione, nempe Joannes Eucæræ præpositus lapsus est, ac propterea nequaquam cum ceteris recensitus. Testatur id quidem ipse Theodorus in Epistola ad ipsum Epiphanium Ro-

mam legalum. Porro Epistola ad Paschalem papam sic se habet<sup>1</sup>:

2. « Respxit nos Oriens ex alto Christus Deus noster, tuam in Occidente beatitudinem, tanquam facem quaudam divinitus lacentem ad Ecclesiæ, quæ sub cælo est, illuminationem, in Apostolica prima Sede constituens. Etenim spirituale lumen perceperimus, qui in tenebris et in umbra mortis improbae haereseos tenebamus, et tristitia nebulam depositimus, atque in spem optimam emersimus, cum didicissemus ex fratribus et conservis nostris, quos misimus, qualia et quanta egerit et dixerit saneta celsitudo vestra. Quando haereticos quidem apocriarios, velut fures, ne in sacrum quidem conspectum admisit; sed cum procul adhuc essent, merito rejecti: nostris vero calamitatibus ex litterarum auditione et missorum relatione compatiens, indoluit atque ingemuit Dei exemplo tanquam propriis membris. Ac re ipsa cognovimus, manifestum Apostolorum principis successorem Romanæ Ecclesiæ praesidere; certoque nobis persuasimus,

<sup>1</sup> Theod. I. II. Ep. XIII. Cod. Column.

<sup>1</sup> Theod. I. II. Ep. XXXV. ex Cod. Column.

Dominum Ecclesiam nostram minime deseruisse, cui unum solumque a vobis auxilium hactenus atque ab ipso exordio in occurrentibus molestiis Dei providentia concessum est.

« Vos igitur illinis ac sincerus ab initio fons Orthodoxæ veritatis. Vos adversus omnem haereticam procellam tranquillus sepositus portus Ecclesiae universæ. Vos a Deo electa civitas refugii salutis. Sed quoniam lemerarium est a nobis miseris ac indignis encomia congeri divino nomini vestro, quod divinae olim linguae beatum prædicarunt, præstat ut ad ærumnas nostras veniamus.

3. « Impii ergo consueta sibi omni conatu ac vesania facere non cessant, omnes, qui mortis metu franguntur, in haeresis barathrum trahentes et abripientes. Necesse siquidem est, eum, qui cedere nolit, verberum aliorumque suppliciorum pœnis subjici; ita ut diffluant sensim aliqui (quod est miserrimum) etiam ex iis qui certamen antea sustinuerunt. Nos vero iterum humiles et in membris postremi, tam pro sacro proprio capile, quam pro reliquis præsentibus partibus et fratribus audentes legatione fungimur et obsecramus, ut consoletur nos sancta et Apostolica anima tua. Primum quidem (quod et facere illam credimus) ne suas pro stabilitate et salute omnium Deum flectentes preces intermittat. Ita obtestamur sacra-tissima viscera: deinde, ut quæ Spiritus sancti instinctu pro humilitatis nostre utilitate ac perpetua virtutis tue laude deliberavit et statuit, ad exitum, Deo adjuvante, perducat ». Hactenus posterius ad Paschalem Epistola, ex qua a Gennadio in defensione pro Concilio Florentino præconia digna illa Ecclesiae Romanae citantur: « Vos illinis et sincerus ab initio fons Orthodoxæ veritatis, etc. » Quod autem exigit his litteris Theodorus a papa, illud fuit, ut præstaret quod promiserat, legationem remissorum Constantinopolim: quod et præstilit, ut suo loco patebit.

4. His scriptis litteris Theodorus Epiphanium, quem mittat cum eis in Occidentem, delegit, ad quem has, quæ sequuntur, litteras dedit, onus eidem legationis hujus injungens his verbis:

« Epiphanio filio<sup>1</sup>.

« En, dilecte mi, sicut alaceri animo instituisti, solve in Occidentem, litteras istas laturus, quas dictavi. Misi Epistolas duas ad Apostolicum et dominum Methodium. Frater enim Dionysius Dei nutu, et incolumis eo usque pervasisit, et spem optimam reportavil. Ad quam iteratas litteras addere, operæ pretium duxi. Serripsi autem non tanquam a me solum, sed sicut antea, ex persona utrorumque præpositorum quos indicat Epistola, præterquam Eucæriæ. Is enī, ut accepi, secundum peccata mea, lapsus est. Ex communī ergo sententia et scientia, tum per occulam significationem, tum per Epistole ipsius lectionem, tunc scripsi, ut Epistola missa declarabat. Nunc vero elsi

propter arelam custodiā id facere non potui, attamen veluti jam consentientibus utrisque, eorum etiam hæc est Epistola. Fortasse autem postea continget, ut et ipsi certiores fiant.

« Vade igitur, egregie Epiphani, Ἐπίστολη, id est, appare Occidenti nuntius fidelis, prudens, jam olim probatus, redde Epistolam, et juxta ea quæ divino instinctu impressa sunt in sancto Apostolico, suggestione, verbisque S. Methodii et S. Monabasi episcopi, simul intercede ei ipse, et ora, ut ad finem hæc perducantur Dei voluntate, qui potest et salvum te servare, ei sislere sacro ac beato vertici. Ne formides, multa tibi merees, et magnum certamen. Dominus tecum. Saluta sanctos omnes, et maxime eos, qui notissimi sunt, præcipue sanctum patrem meum archimandritam, ac dominum etiam meum chartophylacem, cuius charitas est in humili corde meo ». Illeusque ad Epiphanium Theodorus.

5. *De Methodio apocrisiario Nicephori.* — Quod autem ad Methodium spectat, ad quem se scripsisse Theodorus testatur, erat iste illic apocrisiarius Nicephori patriarchæ ad Romanum Pontificem missus, cui quid tunc acciderit admiratione dignum Romæ moranti, sic accipe ex Cyprianata atque Cedreno in Michaeli Theophili filio, dum narrat quæ acciderunt eidem Methodio jam Constantinopolitano patriarchæ, cum adulterii accusatus, ob sui defensionem coactus fuerit virilia penitus consumpta et exsiccata monstrare, sic dicens: « Quidam de notioribus placide ingressus, ex eo quiescivit, quomodo virilia ejus ita emarcuissent. Cui rem tolam a principio enarravit. Se cum Romæ degeret missus eo ad papam ob intentata Nicephoro sanctissimo patriarchæ crimina, vexatum fuisse a carnis studio malo genio, sine intermissione dies noctesque ipsum titillante, et rei venereæ appetitum excitante. Itaque se ardente ea cupiditate, ac tantum non ei succumbentem, Petro Apostolorum principi se dedere statuisse, nullisque ab eo precibus contendisse, uti se libidine illa liberaret. Hunc noctu adstitisse, ac virilia sua manu dextera tangente combussisse, simulque dixisse: Nihil esse quod in posterum sibi ab ista metueret voluptatis concupiscentia: se ob vehementem dolorum somno excussum, talenti repertum fuisse, qualem ipsi vidissent ». Hæc ipsa quidem Methodius cum jam esset patriarcha confessus libere ea, que his ipsis diebus, Romæ cum esset, divinitus contigissent. Quod autem ait, eum Romæ tunc fuisse pro Nicephoro patriarcha ob intentata illi crimina defensorem: accidisse putamus, quod Theodotus, quo se in throno stabiliret, depositum Nicephori falsis objectis criminibus colorare studiisset. Cæterum Epistola illa, quam se eodem tempore ad Methodium Romanum scripsisse Theodorus ipse testatur, nou est reperta in dicto Codice, quo usi sumus, Columnensi, ut hic simul eam tibi scribere potuisssem.

6. *Theodori catchetica Epistola ad disper-*

<sup>1</sup> Theod. l. u. Ep. xxxv. Cod. Column.

*sos fratres.* — Sed ad legationem a Theodoro missam revertamur. Profectus est igitur Epiphanius Romanum, exceptusque est benigne a Paschali Pontifice: qui et quibus valuit remediis studuit tot malis occurrere. Sed quid faceret, cum regnaret imperator apostata, sederer patriarcha haereticus, et cum eo clerus ejusdem communionis et monachi desertores? quomodo ipsi audituri essent, quæ ab eo pro eorum salute admonerentur? Non destitutus tamen ad Constantinopolitanam, aversatricem licet, Ecclesiam scribere, et quidem gravissimas litteras. Testatur<sup>1</sup> id quidem Theodorus ipse litteris suis suo loco reddendis.

Interea vero Theodorus non quiescit, qui et hoc pariter anno scripsit catecheticam Epistolam ad ubique dispersos fratres. Cum enim in ea numeret ipse annos quinque persecutionis, hoc plane anno fuisse scriptam, qui numeratur quintus persecutionis, affirmare necesse est. Loco plane miraculi habendum (quod saepe inculeandum est) ut in arctissimo carcere constitutus, tot custodibus vallatus, facultas ei scribendi fuerit suppeditata. Hujus autem scribendæ Epistolæ ipsi ea cogitatio fuit, quod cum sciret suos monachos et alios diversorum monasteriorum confessores vagari a monasteriis expulsos, extorres, ac a persecutore imperatore abripi, timens iis, ne quos terror non subegisset, mundana voluptas vinceret, occasione versandi cum feminis, ut cauti esse debeant, datis his ad eos litteris, monuit vehementer. Sic spiritualis agonis dux sapientissimus, ne adversariæ potestates suos lœdere possent milites, quaquaversum providit. Epistola autem ipsa sic se habet<sup>2</sup>:

7. « Theodorus omnibus ubique dispersis fraternitatibus.

« *Gratia vobis et pax multiplicetur. Aequum enim est Apostolicis verbis afflari eos, qui pro Christo persecutionem patiuntur<sup>3</sup>: Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui humilitati nostræ januam aperuit, quamvis arete custodiatur, ut vobissem charissimis nostris Epistolarum colloquio congredi possimus. Vere Dei verbum non est alligatum, etsi alligare se putent, qui dominantur. Vere lætari plurimum debemus, cum divinarum prædictionum eventa in nobis conspicimus. Age, cum Apostolo<sup>4</sup> dicamus, fratres: Quis nos separabit a charitate Dei? tribulatio, au angustia, an famæ, an persecutio, an nuditas, an periculum, an gladius? Num enim de seipso tantum hæc dixit, ac non etiam de nobis? et ut nos erga Deum sic affecti simus, ut afflictionibus istis, quas sustinemus, minime frangamur, sed ea, quæ desunt, passionum perferre gestiamus. Gaudium enim est inenarrabile pro Christo et eum Christo pati, quemadmodum ostenderunt sancti omnes usque ad Thadæum martyrem nostrum, et confessores alios*

egregia animi constantia, et persecutioni convenientibus factis sive ex carcere, sive ex alio exili quovis loco post illum abierunt. Simus et nos, fratres mei, martyres ad hunc modum, ut parati nimirum semper simus, comprehendendi, confiteri, flagris cædi, mori; hoc est enim quotidie martyrem esse: hoc quotidie mori.

8. « Ex hoc quidem purgari mentem contingit, et perturbationibus abscedere, Deo appropinquare, mundum odisse, cælum meditari, perpetuo adamata bona, at certe tristiora. Nec enim locum menti relinquit hæc hujusmodi præparatio, ut voluptates consecetur, ut hoc illudve carnali desiderio amplectatur, sed vires cordi et nervos addit, oculos in lacrymas solvi compellit: desiderium injicit ex corpore, tanquam ex gravi quadam carcere emigrandi. Considerantes itaque quales simus. Et si quidem sic affecti, recte sane; sin aliter, redeamus in viam et emundemur. Fugiamus immitem draconem diabolum, et ignea tela amaræ et lethiferae cupiditatis. Non est voluptas, sed dolor; non dulcedo, sed fel; non benevolentia, sed odium, servitus, corruptela, dæmoniaca vexatio ejus, qui secundum naturam est status immutatio. Etenim si bona est et dulcis, quomodo quos arripuit, eos fatuos statim reddit, jumentis similes, probrosos, serviles, desperabundos, enervatos, æternæ mortis reos? itaque fascinat, a mente alienans et pervertens, non id revera existens, quod præ se fert prestigiatrix, tanquam energumenos a dæmone coruptos, qui id quod patiuntur priusquam ad se redeant, non agnoscunt.

9. « Videamus ergo, Christiani, quænam sint diversoria nostra, ubi et quibuscum habitatio et consuetudo. Quod si quid ibi noxium est, migrandum; si cum eo, qui scandalum affert, abscondendum; si cum nomine, adscendendum; quia exsecrabilis solum esse, quandiu necessitas non cogit. Observanda sunt et alia, cibus, potus, somnus, opus, ut mensura fiant omnia, quæ corpori vires præbeant, ut pareat et jussa faciat, non efferatum reddant, ut insurgat et animæ repugnet. Equuleus est, si affatim alatur, lascivit, sessoremque animum prosternit. Ex rebus nostris de vestris etiam enumtramus: omnes siquidem homines liberi arbitrii habenas a Deo pari jure acceperunt cum summa polestate, licet anima et corpore inter se pugnantibus, perpetuum bellum sit. De hoc igitur haec dicta sint. Quid cætera deinde? Fides firma, immutabilis, sicut tradidi vobis et a sanctis accepi, vel potius ab uno utique et eodem spiritu, etc. » Adjicit de cultu sacrarum imaginum superiori consimilem doctrinam, quam brevitalis causa hic describère præterimus. Ac de persecutione hæc rursum inferius ingerit, hortans eos ac roboran in fidei confessione persistere.

10. « Minime vos conturbet duratio persecutionis. Haud multos annos pertulimus, ut antiqui olim confessores. Nondum examinati fuimus legitimo igne probatissimæ temptationis: adhuc admix-

<sup>1</sup> Theod. I. ii. Ep. LXII. LXIII. LXVI. Cod. Column. — <sup>2</sup> Theod. I. ii. Ep. XXXVII. — <sup>3</sup> 2. Pet. I. — <sup>4</sup> Rom. VIII.

tum est plumbum, adhuc ruga peccatrix. Tu quis es qui incomprehensorum judiciorum profundascruteris? Quae tibi præstata sunt haec cogita. Abrahæ semen illud, cui promissa Dei benedictione terræ sanctæ hæreditas fuerat, quadringentis triginta annis Pharaonis manu servitutem servire Deus permisit. Christi Ecclesia ab Apostolorum prædicatione usque ad Constantimum primum Christianorum regem supra annos trecentos ferventem persecutionem passa est. Qui securi sunt, remisse quidem, attamen longius tempus duxerunt, præterquam sub Juliano Apostata. Paulus magnus annis quinque et triginta persecutionem perfulit, quotidie moriens. Et tu quinque auctorū spatio langues? Clemens multorum certaminum vir viginti octo annis in perpetuo martyrio fuit. Et tu intra paucos defici? Et quod mihi tempus satis sit ad alios martyres commemorandos? Non audisti sufferentiam Job? Nonne annis quindecim et amplius ulcere gravi vexatus est, præter alios, qui adjecti fuerunt, lugubres casus? atque hoc eum nullius sibi mali facinoris conscientias esset, quin potius laudabilem quamplurimorum. Quid autem ei respondet oraculum? Ut justus, inquit, appareas. Ita et nunc eribat quodammodo providentia hujus temporis homines, ut quæ insunt zizania ejiciat, et frumentum purum maneat.

11. « Non audis quid Hieremiæ dicat<sup>1</sup>? Mitte eos in conflatorium, et vide si est probatio, sicut et ego probatus sum pro eis. Feramus adhuc, o strenui milites Christi. Dies sicut umbra transenit, qnamvis persecutores permanere existiment<sup>2</sup>: Si me persecuti sunt, inquit, et vos consequentur: si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt. Sed haec omnia facient vobis propter nomen meum, quia nesciunt eum, qui misit me. Vere enim ignorant quod Deus et Pater misit<sup>3</sup> Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret et Patri suo acquireret. Nisi enim ignorarent, illi non pingi non negarent; nemo quippe, qui ex muliere natus sit, talis est, ut exprimi non possit, alioqui abortivum quiddam esset. Sic itaque fratres perficimus nos ipsos, sic consolationem habemus in verbis Salvatoris nostri Jesu Christi, exspectantes remunerationem». His præmissis ad postremum monet de Leontio persecutore. Fuerat hic monachus et discipulus Theodori, et sanctorum imaginum cultus assertor. Verum infelix in veritate non stetit, sed factus apostata cæteris ardenter persecutus Orthodoxos; de eo enim monet his verbis:

12. « Sed nostis qualis sit Leontius, eunuchorum genus non solum inglorium, ut quidam sanctorum dixit, sed et Christum negans; neque adeo his finibus se continens, verum acerbe et crudeliter fratres nostros excrucians: qui ante discipulus, nunc nugator judaizans: qui inter fratres eminent-

tiores, nunc contra fratres supra quam judices omnes: qui non simpliciter imaginem dicebat, sed sanctam imaginem sive Christi sive Deiparæ et cunctis libet sanctorum: nunc eas incendit, et abolet, insanientis instar feræ blasphemans. Unde et imperatori charus factus est, et monasteriis nostris potitur, et omnia miser facit in contumeliam Christi. Sed heu me! mea enim haec ejus Iudibria. Attamen similis illi est, qui genuit secundum carnem: nam et ille olim primitæ fuerat impietatis, sicut et Hermiae: ambo enim furenes aguntur: nec miscet Deus cornicem columbæ, sed similia similibus. Ergo illi non hunc modum. Det illis Dominus agnoscere veritatem, quos captos tenet diabolus pro sua voluntate. Vos vero Christus cum iis, quos vexat apostata, confirmet, viresque ac robur tribuat, ut sustinere adhuc possitis, esurientes, sitiens, nudi, colaphis cæsi, instabiles, laborantes, maledicta et persecutionem patientes, blasphemati, tanquam purgamenta hujus mundi facti, omnium peripsema, ut Paulus<sup>1</sup> magnus, quocum pars vestra sit. Fratres, orate pro nobis peccatoribus ut salvemur, digni habiti omnium qui restiterunt infimo gradu. Salutat vos qui mecum est frater Nicolaus. Gratia Dei eum omnibus vobis. Amen».

13. Post haec autem venerunt Constantinopolim legati, qui missi sunt a Paschali Romano Pontifice cum litteris adversus Iconomachos, quibus erroris arguerentur. Est mentio de hac legatione in Epistola catechetica ejusdem Theodori contra eosdem Iconomachos<sup>2</sup> data, in qua haec scribuntur verba: « Non igitur extingerunt, quin a supremo Ecclesiæ throno arguerentur, sicut factum est, et ipsi scitis. Et nobis quidem tuta et sincera erant omnia etiam ante Occidentalium adventum. Plurimum vero etiam inde accessit, ut cognoscamus consentaneæ sæculis superioribus nostrum hoc Deo eurae esse, et ob oculos statuisse testimonium, quod ab eo alieni sunt, qui imaginem negant. Si enim a coryphæ abrupti sunt, et ab aliis tribus patriarchis, utique et a Christo, qui caput est prædictorum; et lugere illorum causa et miserere convenit, nostri vero lætari supra modum, etc. » Apparet ex his quidem litteras Apostolicas Paschalis papæ ejus fuisse argumenti, ut ab eo erroris argueretur hæresis leonoelastarum, ipsi vero ostenderentur separati esse ab Ecclesiæ Romane communione. Ejusmodi igitur legatio et declaratio veritatis, qua innotuit scissos esse ab Ecclesia omnes Iconomachos, plurimum attulit adjumenti civibus Constantinopolitanis, eum ab Ecclesia Catholica se esse separatos audirent. Quoniamq; quamplurimi detestati errorem, sunt veritatem professi ex omni hominum genere utriusque sexus, adeo ut et plures ex iis, qui latebant, prodeentes in lucem martyrio se objicerent; ita ut de civitate Constantinopolitana illud diceretur, quod ubi abundavit delictum, su-

<sup>1</sup> Jerem. vi. — <sup>2</sup> Joan. xv. — <sup>3</sup> Gal. iv.

<sup>1</sup> 1. Cor. iv. — <sup>2</sup> Theod. l. ii. Ep. LXVI. Cod. Column.

perabundavit et gratia. Ita quidem testatur idem ipse Theodorus Studita sua Epistola ad Nauera-tum<sup>1</sup> data suo loco inferius recitanda.

14. *Paschalis papa extores monachos excipit, monasterium ipsis aedificat, Ecclesiam S. Praxedis instaurat.* — Quando autem pervenerit Constantinopolim legatio Paschalis Romani Pontificis, in fine anni huius, vel sequentis initio : haud satis exploratum haberi potest. Enituit quidem maxime ubique locorum Orientalis Ecclesiae ingens ejusdem Paschalis papae studium in juvandis Graecis Orthodoxis laborantibus, quod et ex aliis ab eo rebus gestis est declarandum. Siquidem idem sanctissimus Pontifex interea nihil antiquius habens, quam de fide Catholica bene mereri ; Orthodoxos omnes extores, Constantinopoli vel aliis partibus Orientis Romanam confugientes quam benignissime exceptit ; quin et Graecis monachis egregium construxit monasterium apud sanctam Praxedem, quem presbyteralem titulum mirifice exornavit, donisque quampluribus auxit. Ne igitur confugientes ad Romanæ Ecclesiae gremium monachi Orientales incertis sedibus per Urbem vagarentur : ipsis dictum monasterium erexit, de quo Anastasius meminit, dum agit de eodem S. Praxedis titulo ab eodem Paschali sanctorum martyrum corporibus locupletato ; his enim verbis rem aggreditur enarrare :

15. « Ecclesiam beatissimæ Christi virginis Praxedis, que quandam priscis aedificata temporibus, nimio jam laxata senio ita ut a fundamentis casura ruinam sui minaretur, idem venerabilis Pontifex illius ruinam ante prævidens, ejusdemque Ecclesiae curam adhibens, illic pervigil sœpius existens, in alio non longe demutans loco, in meliorem eam, quam dudum fuerat, erexit statum. Absidem vero ejusdem Ecclesiae musivo opere exornatam variis decenter coloribus decoravit. Simili modo et areum principalem ejusdem metallis mirum in modum proficiens compisit ». Extat adhuc ipsa apsis sacris imaginibus ex musivo elaboratis decora et integra, in cuius fronte ejusdem Paschalis nomen eadem arte exscriptum legitur his inter se complexis elementis, <sup>PS</sup> atque versus isti in ab-CAL

side eodem opere exarati leguntur :

EMICAT AVLA PIA E VARIIS DECORATA METALLIS  
PRAXEDIS DOMINO SVPER ETIHA PLACENTIS HONORE  
PONTIFICIS SVMMI STUDIO PASCHALIS ALVMNI  
SEDIS APOSTOLICÆ. PASSIM QVI CORPORA CONDENS  
PLVRIMA SANCTORVM SVPTER HAEC MOENIA FONIT  
FRETVS VT HIS LIMEN MEREATVR ADIRE POLONVM

Ibidem in sacro cubiculo, ubi nunc colitur columnæ flagellationis Jesu Christi, super limen ista leguntur :

<sup>1</sup> Theod. I. II. Ep. lxxxi. Cod. Column.

PASCHALIS PRAESVLIS OPVS, DECORA FVLGET IN AULA  
QVAE PIA OBTYLIT VOTA STVDVIT REDDERE DEO.

Pergit de eadem hæc Anastasius :

16. « Illic enim beatus et præclarus Pontifex multa corpora sanctorum dirutis in cœmeteriis ja-centia, pia sollicitudine, ne remanerent neglecta, quærens atque inventa colligens, magno venerationis affectu in jam dictæ Christi martyris Praxedis Ecclesia, quam mirabiliter renovans construxerat, cum omnium admiratione Romanorum, episcopis, presbyteris, diaconibus et clericis laudem Deo psallentibus, deportans recondidit. Quæ dum sanctissimi atque coangelici presidis hæc intima cordis vigilantia gererentur, ut reconditorum ibidem sanctorum corporum, Domino indesinenter super astra placentium precibus apud omnipotentem Dominum juvaretur : construxit in eodem loco a fundamentis cœnobium, quod et nomine sanctæ Praxedis virginis titulavit, in quo et sanctam Graecorum congregationem aggregans, quæ diu nocturnæ græcae modulationis psalmodia laudes omnipotenti Deo, sanctisque illis ibidem quiescentibus sedulo persolveret, introduxit. Siquidem in eodem monasterio plurima conferens prædia, et possessionum loca urbana et rustica, affluenter atque abundantanter ditavit.

17. « Quin etiam in eadem Ecclesia fecit oratorium beati Zenonis Christi martyris, ibi et sanctissimum ejus corpus ponens, musivo amplianter ornavit. Fecit etiam in eadem Ecclesia ciborium ex argento pensans libras octingentas et decem. Item et propitiatorium sacri altaris ex argenteis laminis mirifice exornavit. Confessionem denique ejus cum rugulis (regulis) suis interius exteriusque vallans, pulcherrime compisit atque deanavit, quæ simul pensant libras trecentas. Supra ejusdem venerabili altare fecit regnum spanoclistum ex auro fulvo, ex diversis lapidibus exornatum, pensans libras quinque et uncias duas et semis. In eodem sacro altari fecit vestem de chrysocavo cum diversis historiis miræ magnitudinis atque pulchritudinis exornatam. Item ubi supra obtulit aliam vestem chrysoclavam ex auro genuisque confectam, habentem historiam virginum cum accensis fascibus mirifice comptam atque decoratam. Ad sacrum denique ejusdem virginis corpus obtulit imaginem ex laminis argenteis præfiguratis, pensantem libras nonaginta octo.

« Hic benignissimus præsul fecit in jam dicto monasterio Graecorum oratorium sanctæ Agnetis Christi virginis miræ pulchritudinis exornatum ». Hactenus Anastasius de titulo S. Praxedis et de Graecorum monasterio a Paschali papa constructo, ut Graecis monachis Roman fugientibus digne prospiceret. Erat enim extorrium haud exiguis numerus monachorum, ut non sufficerent alia, quæ in urbe erant Graecorum monasteria.

18. *Persecutione rerudescente Theodorus totus in Epistolis et laboribus : plures martyres.* — In

eos autem, qui remanserant diram fuisse renovatam persecutionem, ex litteris magni Theodori cognovimus: occasionem autem recrudescientis persecutionis eam diximus processisse, quod ejusdem Pontificis legatione missa hoc anno Constantinopolim complurium concaluerunt animi civium ad haeresim respuendam, et veritatem profundam, excitatique pariter ad errorem publice detestandum, palamque cultum sacrarum imaginum confitendum. Factum est enim, ut ob excitatum in eives spiritum confessionis, saeviret magis ac recrudesceret persecutio, et complures ex iis, qui lapsi erant, rursus confessionis ingredierentur agonen adversus Ieonomachos certaturi: dum et qui detinebantur in carcere, arctioribus vinculis stringerentur; atque ipsi regii impietatis ministri in eos aerius saevirent. Extant autem pleraque e carcere tum datae ab ipso Theodoro Studita litterae ad hos consolando et roborando. Tunc temporis enim ab eodem Theodoro scripta est Catechesis ad Simeonem<sup>1</sup> et alios novem de his, qui scipios ultro objecerunt martyrio. Tunc et data videtur Epistola ad Leонem patricium<sup>2</sup> et sacellarium, qua deplorat acerbitatem persecutionis, quam et ille dolebat, neenon illa ad Irenam<sup>3</sup> patriciam post lapsum confessam et flagella atque exilium passam, horlans eam, ut forti animo ærumnas perferat, nec frangatur. Extat pariter ad Gregoram laicum hominem, qui primus tunc ex imperatoris aula ad stadium persecutionis progressus est, quæ sic se habet perbrevis satis<sup>4</sup>:

#### 49. « Gregoræ laico.

« Salve, confessor Christi. Merito Dei hominem te olim appellavi. En non mentitus est humilis sermo meus, qui sublimis in te apparuit. Quomodo career? Ferrea etiam vincula sustines, ut audio, corpore constrictus, res laboriosa. Verumtamen confortare in Domino, sancte, et martyrum more depugnans. Belle, belle, frater. Qualis eluxisti? Quantum exaltatus es? unus ex omnibus laicius (de iis loquor, qui sub hoc imperio) tu solus Deo confessor ostensus es et angelis et hominibus. Cernis ubinam te detineant persecutores? In palatio, ceu margaritum, ceu regem effectum, quamvis ita non sentiant. Ne timeas, amice, ne terreas ob imminentia verbera. Sustine, Christus una sublevans, simul adjuvans, ut simul pugnans, et simul percussus. Si ergo a quopiam e subditis detentus, imperatorem haberes defensorem, et inter verbera tecum et animo et affectu verberatum: nonne pati gauderes, ornamentum amplectens, quasi patiendo perciperes quas desiderabas opes, gloriam, principatum? Quanto vero magis hoc in re præsenti sentiendum? quod et amplectendum nobis necessario, ut non somni similia haec et inania, sed sempiterna et vera et ineffabilia bona consequamur, æterna supplicia declinantes, que qui pingi Christum

negant, sustinebunt, a quibus liberemur, frater, pro nobis invicem orantes ». Ha Theodorus, qui tunc etiam et hortatus est suos, cum in eos crudelius Leontius persecutor ille exmonachus saeviret. Sic se habet<sup>5</sup>:

#### 20. « Fratribus Studianis.

« Salvete in Domino, fratres ac patres: salvele, milites Christi: salve, fratrum ternarius sanctæ Trinitatis gratia dives, vere digni talibus salutationibus, quia propter Christum generose durissimum careerem patimini a Leontio nefario vexati. O Judaicam apostasiam! si agrestis fera esset, saliari utique jam posset, sanguinem vestrum tauidu pœnis fundens et hauriens; at nunc insatiabilis manet sanguinis poter daemoniacus; nullum sensum misericordiae, nullam humanitatis commiserationem erga vos suscipiens agnos Christi; sed affligens, omni modo devorans vos, cum Satana moliens, ut glorietur draco, ut per vos nos etiam perterrefaciat: sed frustra<sup>6</sup>: Fidelis enim Deus, qui non sinit vos tentari supraquam potestis, sed facit eum temptatione etiam proventum, ut possitis sustinere. Recordamini sanctorum, qui a seculo fuerunt, quia nemo temptationum et tribulationum expers, placuit<sup>7</sup>: hic quidem sectus est, ille lapidatus, aliis igne consumptus, alii distenti sunt. Et quod tempus sufficiat recensendæ nobis circumpositæ nubis martyrum? quorum vos cum participes sitis et certaminum socii, gaudete fratres mei gudio ineffabili contra haeresim, contra affetus regnum obtinentes.

21. « Tu nomini congruenter καρτερός, id est, animo fortis, Carterius, tu in patientia dives ἀπόνετος, id est, abundantissimus Aphthonius. Tu divina ἀγάπη, id est, charitate corroboratus verissimus Agapius. Careeris obscuritas æternæ vobis et inaccessibilis lucis est conciliatrix. Fames paradisi delicie: nuditas pallii immortalitatis: solitudo conversationis cum Deo: coma intonsa decora venustatis, ut revelata facie Dei gloriam conspi ciatis. Num gaudium sunt ista? Num exultatio omni exultatione major? Egre forsan laturi sumus, quod non inditus pes ligno, non imposta catena. Quo enim magis abundant ærumnæ, tanto abundantior consolatio gloriae Dei. Hæc paucis, sciens vos a vobis ipsis habere patientiam, vos hortatus sum, charissimi. Vos vero rependite mihi cum Nicolao, qui mecum est, fratre nostro, qui vos salutat, saeras preces vestras, ut salvi simus ».

Quod vero persecutores ipsi (ut sœpe dictum est) Orthodoxis martyrium invidenter: haud mortem violentam palam intulerunt, sed fatigationibus eos frangi, et ærumnis confici voluerunt, ut longiore ita ducto martyrio, ipsorum constantiam emollirent. Verum cum in carcere constitutos cernerent, haud illis permoveri posse supplieis: illud excogitarunt, ut eos per diversa longinquaque itinera et aspera fatigarent: quod vidimus in ipso

<sup>1</sup>Theod. I. II. Ep. XLIV. — <sup>2</sup>Ibid. Ep. LV. — <sup>3</sup>Ibid. Ep. LXVIII.  
— <sup>4</sup>Ibid. Ep. LV. ex Cod. Column.

<sup>5</sup>Theod. I. II. Ep. LVIII. Cod. Column. — <sup>6</sup>Cor. x. — <sup>7</sup>Heb. xi.

Theodoro Studitarum omnium patre; sed et de aliis monachis confessoribus id factum, ipsius ad Simeonem monachum datae litteræ docent, cum alias ab eo de his omnibus certum nuntium accepisset: sic enim se habent<sup>1</sup>:

22. « Reddita mihi Epistola sanctitatis tuæ. Ubi eam legi, et singula didici, quæ cæteris, qui enim ea sunt, sanctis patribus nostris, quorum nomina in libro vitæ, acciderant, saeram omnium expulsionem, longinquam deportationem, molestam illam et gravem, propter variam hinc inde abductionem, et duram impiorum custodiam: ingenui simul, in cuiusmodi tentationes Dei Ecclesiæ tempus perduxerit, animo considerans. Simut etiam beatam duxi persecucionem pro Christo ferentium certamina. Teque pariter, qui gestorum omnium nuntius nobis fuisti; nec remisisti erga me nihil hominem, et manum movere ad scribendum, et totam afflictionis seriem, singulatimi percensere. Quo nomine benedicat tibi Dominus, ac magis magisque confirmet, et corroboret in acerba ista testimonii Christi dimicacione. Enimvero cognovi quamadmodum post dimicacionem istam, cum Joanne impiorum duce congressus, haudquaque metu cesseris, nec inferior sermonis conflictu ex litteris, sed fortiter obsistens ipsum eviceris, et elinguem juvenili vigore reddideris, veritatis verbo subnixus, quam tibi Spiritus sancti operatio suggerebat. Nulla videlicet in iis, qui decepti sunt, residet vis sermonis; quoniam nec lumen, nec veritatis specimen, nec rectum aliquid, aut sanctum, in tenebris ambulantibus stulto corde et evanida sapientia, seu ut verius dieam, insipientia, imperitia, cæcitate. Unum autem inest, et primum et postremum, potestas tenebrarum, hæc illis et sermo, et definitio, et fides, et gloria, et arma<sup>2</sup>. Ex operibus eorum cognoscetis eos, dicit Dominus.

23. « Quid enim impium, aut Judaicum non egerunt? Christum contumelia affecerunt, Deiparam et sanctos: quorum enim corporeæ signæ ignominia afficiuntur, in prototypa ipsa transmittitur contumelia. Ideoque Antichristi merito dici possunt Ieconomachi: quandoquidem uti a theologo et Evangelista scriptum est<sup>3</sup>, nunc multi sunt Antichristi. Hæc parva quidem ad prudentiam tuam, sed charitatis, quæ nobis a Deo in uno sensu et anima una donata est, Symbola sunt. Tu vero frater egregie pro me ora, ut pari tecum pugna decertem. Et indicare porro non graveris, quomodo et ipse agas, et quomodo se habent et habitudi sunt sacri comites tui ». Hæc ad Simeonem confessorem.

24. Ipse vero Theodorus de fratribus confessoribus ista et alia audiens per litteras diversorum ad eum scribentium; eadem ut pretiosa monilia custodiens, auro ea vestienda et ornanda suscepit, cum videlicet otio carceris bene usus, eorumdem

tum verba tum facta versibus conscripsit, a posteris eanticis prosequenda; testatur id ipse quidem in sua Epistola, iisdem ferme diebus ad Naucratium data<sup>4</sup>, ubi post alia:

« Misi ad te libellum et quaterniones quatuordecim, in quibus sunt sermones et vita fratrum metricis versibus. Quæ legens fu, et aliqui e fratribus fidis, dili genter abscondito. Equidem nihil facio, frater, quod ullius momenti sint. Sed quandoquidem otium suppetit, et exstimalor quodammodo a sancto patre meo, rursumque audiens beatum Paulum dicentem: Noli negligere gratiam quæ in te est, tanquam indignus cum timore et tremore facio quæ facio ». Hæc de his Theodorus, qui et soluta oratione, scriptis Epistolis, eorum encomia prosecutus, idipsum præstissime cognoscitur, ut vidimus de Thadaeo, et nunc dicendum de Jacobo, cuius præconia celebravit litteris ad Hypalium datis his verbis<sup>5</sup>:

25. « Nec nos sine dolore, fili, accepimus dormitionem Jacobi confessoris Christi et amabilis fratris nostri, nec porro sine lætitia. Illud quidem ex spirituali affectu (quid enim ille nisi filius, et talis filius, cuius ego propter peccata ne filius quidem dici merebar) hoc vero spei causa, nec nostræ duntaxat, quorum ille velut membrum sacer ornatus futurus erat, verum etiam totius Dei Ecclesiæ. Quid enim? qualem virum censes? annon confessorem? non martyrem? non sanetum? A primis annis in asceticæ vitae laboribus desudavit, legitime subditus, obediens, adversus animi motus viriliter pugnans, incorruptum corpus afflictionibus custodiens, quibus illud continebat, et in servitatem redigebat, sine apparatu comedens, sie dormiens cum adhuc sanus esset, ut in admirationem raperet iuventes, secessum colens, ut plurimum quoad poterat, et ad seipsum reflectens, atque ad divinum amorem inde assurgens. Ac ne quis singi a me hoc existimet animi gratia propter audientes: testis est Deus, et qui ejus pædagogus fuit Joannes, a quo mihi eorum quæ nesciebam explicatio. Atque hæc velut rude quoddam specimen asceticæ disciplinæ.

26. « In confessione autem quot et quanta? Spectaculum factus est angelis et hominibus. O forte Deoque charum cor! Ingressus est stadium, tanquam Dei miles impavidus, intrepidus, hinc inde tenebrarum ministri terga verberibus laniarunt, pectora, brachia, sanguinem hauserunt, carnes conciderunt, humi stratum sanctum reliquerunt, sævam vocem nullam prorsus mittentem; sed martyrium Deo perfectum explentem, et hoc pro Christo filio Dei ac Deo nostro. Nam pro sacra ejus imagine decertare, pro eo ipso est martyrium pati. Audiant mansueti et lætentur: exultent martyrum amatores et tripudient. Confundatur diabolus: concidat Ieconomachorum caterva. Ex utrorumque operibus, juxta divinum<sup>3</sup> mandatum,